1

令和元年度 第3回 地方独立行政法人長崎市立病院機構 理事会

 【議事録】

1 日 時 令和元年6月25日（火） 13時から15時30分

2 場 所 長崎みなとメディカルセンター 醫聖ホール

3 出席者 10名

○理事会組織構成役員出席者数 8名

兼松理事長、杉町副理事長、草野理事、高橋理事、勝野理事、森崎理事、

千葉理事、バークガフニ理事

○監事 2名

       白石監事、川崎監事

      ○欠席 1名

       松本副理事長

4 プレゼンテーション

   人事交流研修事業について ～リハビリテーション部～

   本院のリハビリテーション部と他院との間で行っている人事交流研修事業の概要や効果につい

てリハビリテーション部課長から説明があった。

5 議案 1

   平成 30年度業務実績報告書及び第 2期中期目標期間に対する自己評価（見込）

について

   平成 30年度業務実績報告書及び第 2期中期目標期間に対する自己評価（見込）について、事務

局から説明がなされた。理事からは、「第 2期中期目標期間終了時に見込まれる業務の実績報告書」

の第 4 財務内容の改善に関する事項 持続可能な経営基盤の確立における【中期目標達成状況自

己見込評価】の記載について指摘があったが、内容及び自己評価については承認された。

なお、文言の修正等は事務局に一任され、修正後長崎市に提出することとなった。

6 議案 2

   平成 30年度財務諸表等について

   平成 30年度の決算状況（貸借対照表、損益計算書等）について事務局から説明がなされ、案の

とおり承認された。この財務諸表等は長崎市に提出するものである。

2

7 議案 3

   クロス・アポイントメント制度に関する規程の制定について

   報告 1の「救急医療にかかる長崎大学との連携」について事務局から説明がなされた上で、ク

ロス・アポイントメント制度に関する規程の制定が必要となる旨事務局から説明があり、制度や

給与の按分割合などについての質問はあったが、案のとおり承認された。

8 報告 1

   救急医療にかかる長崎大学との連携について

   救急医療体制の充実に向けて、長崎大学との連携内容について事務局から説明がなされた。

9 報告2

   医師の突然死裁判について

   6月6日（木）に開催した臨時理事会での審議結果により、代理人弁護士を通じて長崎地方裁判

所へ控訴状を提出した旨事務局から説明があった。

10 報告3

    経営状況について

   収支シミュレーション、診療科別収支分析表、病床稼働率及び今後の経営について事務局から

報告がなされた。理事からは次のような意見があった。

・事務部内に経営状況を分析する対策室のようなものを設置した方が良いのではないか。

・次回理事会で目標数値を示して欲しい。

11 報告4

   平成30年度会計監査報告について

   地方独立行政法人法第35条の規定に基づき行われた、平成30年4月1日から平成31年3月31日ま

での会計に関する監査結果について事務局から報告がなされた。

12 報告5

   平成30年度監事監査報告について

平成30年度の監事監査（業務及び会計に関する監査）の結果について、監事から報告がなさ

れた。

13 報告6

   令和元年度内部監査計画について

令和元年度内部監査の方針・期間・対象などについて事務局から報告がなされた。

14 報告7

   全国自治体病院協議会九州ブロック会議の開催について

   6月28日（金）に全国自治体病院協議会九州ブロック会議を、本院が世話病院として開催する

旨事務局から説明がなされた。